
 

Fabio Miccoli 

Decreto di approvazione della lettera di commessa avente ad oggetto l’affidamento diretto alla 

Società SICREA S.r.l. dei servizi di organizzazione e allestimento fieristico per la 

partecipazione del Dipartimento alla Fiera Earth Technology Expo “Expo ETE” - Firenze 

edizione 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 - CIG: 9426304025 e pagamento della 

relativa fattura elettronica n. 1052 dell’11 ottobre 2022, come integrata dalla successiva nota 

di credito n. 1323 del 29 dicembre 2022, per un importo di euro 53.460,00, oltre IVA in 

ragione del 22%, pari a 11.761,2, pari a complessivi euro 65.221,20 IVA inclusa – Cap 726. 

UFFICIO VI - AMMINISTRAZIONE E BILANCIO  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE CONTRATTUALI E CONVENZIONI 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice della Protezione 

Civile” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 

aprile 2021 recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, 

visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile 

il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021 al n. 

1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e 

annotato al n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

registrato alla Corte dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il quale è stato 

conferito all’ Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 

Rep. n. 598 dell’8/03/2023 



 

Fabio Miccoli 

 

dicembre 2022 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 

luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 5 dicembre 2022 all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 

30 novembre 2021 - visto e annotato il 14 dicembre 2021, al n. 4881/2021, 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - registrato alla Corte dei conti il 29 

dicembre 2021, al n. 3068, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Silvana 

TRANSIRICO l’incarico di Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e 

Convenzioni nell’ambito dell’Ufficio VI - Amministrazione e bilancio del 

Dipartimento della protezione civile;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 337 del 9 febbraio 2023, visto e annotato il 

14 febbraio 2023 al n. 656/2023 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo - contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale 

alla Dott.ssa Silvana TRANSIRICO, Coordinatore del Servizio politiche contrattuali 

e convenzioni, sono state delegate funzioni specifiche dell’Ufficio VI – 

Amministrazione e bilancio; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 



 

Fabio Miccoli 

 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTO il decreto del 16 luglio 2021, n. 1920 di rep. recante “Conferimento deleghe” ed in 

particolare l’art. 9, comma, lett. f), come sostituito dal decreto del 31 gennaio 2022, 

n. 227 di rep.; 

VISTA la nota del 28 settembre 2022 prot. n. 43884 con la quale l’Ufficio del Vice Capo 

Dipartimento – Servizio Comunicazione e Cultura della Protezione Civile ha 

rappresentato l’esigenza di allestire lo Stand di comunicazione scientifica del 

Dipartimento nell’ambito della predetta fiera ed ha allegato il preventivo della 

Società SICREA S.r.l. del 19 settembre 2022, per l’allestimento in argomento, 

ritenuto congruo, dell’importo complessivo di euro 54.000,00 oltre IVA; 

VISTA la nota del 3 ottobre 2022 prot. n. 44633 con la quale l’Ufficio del Vice Capo 

Dipartimento – Servizio Comunicazione e Cultura della Protezione Civile ha 

trasmesso il preventivo, rettificato dal punto di vista tecnico, della Società SICREA 

S.r.l., per l’allestimento in argomento, sempre dell’importo complessivo di euro 

54.000,00 oltre IVA; 

VISTO il decreto a contrarre del 3 ottobre 2022, n. 2577 di Rep. con il quale, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, è stato disposto 

l’affidamento alla Società SICREA S.r.l., CF e Partita IVA n. 06070980484, dei 

servizi di organizzazione e allestimento fieristico per la partecipazione del 

Dipartimento alla Fiera Earth Technology Expo “Expo ETE” - Firenze edizione 

2022, per l’importo complessivo di euro 54.000,00, IVA esclusa; 

PREMESSO che con il suddetto decreto il Dott. Maurilio Silvestri è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, nonché Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 

successive modifiche ed integrazioni e la Dott.ssa Federica Griner è la stata 

nominata, per le funzioni di supporto amministrativo al RUP; 



 

Fabio Miccoli 

 

VISTA la lettera di commessa prot. n. 44863 del 4 ottobre 2022 e l’allegato Patto d’Integrità, 

restituiti in pari data dalla suddetta società, controfirmati digitalmente per 

accettazione, al protocollo dipartimentale n. 44875; 

VISTA la fattura elettronica n. 1052 emessa dalla SICREA S.r.l. in data 11 ottobre 2022, per 

un importo di euro 54.000,00 oltre IVA in ragione del 22% pari ad euro 11.880,00 e 

pertanto per un importo complessivo di euro 65.880,00, acquisita al protocollo 

dipartimentale n. 47542 del 19 ottobre 2022; 

VITA la nota n. 47795 del 20 ottobre 2022 con la quale è stata richiesta. al Responsabile 

Unico del Procedimento, l’emissione del nulla osta al pagamento dell’anzidetta 

fattura; 

VISTA la nota prot. n. 52460 del 15 novembre 2022, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha espresso il proprio nulla osta al pagamento dell’anzidetta fattura; 

VISTA la nota di credito n. 1323 del 29 dicembre 2022, emessa dalla SICREA s.r.l. per un 

importo di euro 540,00, oltre IVA in ragione del 22% pari ad euro 118,80 e pertanto 

per un importo complessivo di euro 658,80 IVA inclusa, a titolo di sconto per 

mancata presentazione della cauzione definitiva, acquisita al protocollo 

dipartimentale n. 318 del 3 gennaio 2023; 

VISTA la nota prot. n. 1148 del 10 gennaio 2023 con la quale il RUP, ad integrazione e 

rettifica del nulla osta rilasciato con nota prot. n. 52460 del 15 novembre 2022 ha 

emesso il nulla osta al pagamento dell’importo di cui alla fattura elettronica n. 1052 

emessa dell’11 ottobre 2022, debitamente decurtato dell’importo di cui alla suddetta 

nota di credito; 

CONSIDERATO che in ragione della suddetta nota di credito l’importo del servizio risulta 

rideterminato in euro 53.460,00, oltre IVA in ragione del 22%, pari a euro 11.761,20, 

pari a complessivi euro 65.221,20 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che i dati del predetto servizio sono stati registrati sul portale dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e alla stessa è stato attribuito il Codice Identificativo di 

Gara: 9426304025; 

VISTA la dichiarazione della SICREA S.r.l. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

con l’indicazione del conto corrente ed il codice IBAN, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della legge 13 agosto 

2010, n. 136, ricevuta via PEC con prot. n. 49921 del 2 novembre 2022; 

VISTO il certificato di iscrizione della SICREA S.r.l. alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Firenze richiesto per via telematica in data 21 novembre 

2022; 



 

Fabio Miccoli 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della SICREA S.r.l. con scadenza il 

giorno 10 aprile 2023; 

VISTA la certificazione Equitalia relativa alla prescritta verifica inadempimenti, rilasciata 

tramite accesso al portale Acquisti in Rete della P.A. richiesta in data 8 marzo 2023 

da cui risulta che la Società creditrice non è inadempiente; 

VISTE le risultanze delle verifiche effettuate tramite il PASSOE fornito dalla SICREA S.r.l., 

nonché il certificato del Casellario ANAC relativo alla suddetta società, acquisito in 

data 7 novembre 2022 e dal quale non risultano annotazioni a carico dell’operatore 

economico; 

VISTA la Circolare UBRRAC del 20 gennaio 2015 n. 000594 con la quale, ai sensi dell’art. 

1 comma 629, lett. b) Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale delle Stato – (Legge di stabilità 

2015)”, sono stati indicati gli adempimenti per gli accantonamenti in materia di IVA; 

VISTO decreto attuativo del Ministero dell’Economia e delle finanze del 23 gennaio 2015 

relativo alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti previsti dalla legge di 

stabilità 2015 e definizione delle modalità di versamento dell’imposta in materia di 

split payment; 

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra esposto, al pagamento di euro 53.460,00 

(cinquantatremilaquattrocentosessanta/00) quale parte imponibile della fattura di che 

trattasi, a favore della SICREA S.r.l. sul conto corrente dedicato all’appalto, che 

dovrà gravare sul Cap. 726 iscritto nell’ambito del Centro di responsabilità n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’esercizio finanziario 2022, calcolato come di seguito riportato: 

DOCUMENTO NUMERO DATA
IMPORTO

IMPONIBILE
IVA 22%

IMPORTO

COMPLESSIVO

fattura 1052 11/10/2022 54.000,00 11.880,00 65.880,00

Nota Credito 1323 29/12/2022 -540,00 -118,80 -658,80

53.460,00 11.761,20 65.221,20TOTALI:
 

CONSIDERATO che la somma di euro 11.761,20 (undicimilasettecentosessantuno/20), a 

titolo di IVA, è accantonata e sarà versata a favore dell’Erario secondo quanto 

previsto dall’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, all’esito del pagamento della somma 

imponibile, con successivo ordine di pagare per saldo ritenuta; 

 



 

Fabio Miccoli 

 

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 

dell’esigenza, appositamente stanziati sul Cap. 726 – PG 1 del Bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2023; 

 D E C R E T A 

Art. 1  

È approvato il contratto, di cui alla lettera di commessa prot. n. 44875 del 4 ottobre 

2022, avente ad oggetto i servizi di organizzazione e allestimento fieristico per la 

partecipazione del Dipartimento alla Fiera Earth Technology Expo “Expo ETE” - 

Firenze edizione 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 - CIG: 9426304025, 

stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione 

civile e la SICREA S.r.l., con sede in località Massa di Sotto, 1 – Figline e Incisa (FI) - 

CF e Partita IVA n. 06070980484. 

Art. 2 

L’impegno ed il contestuale pagamento, per le causali di cui alle premesse, dell’importo 

di euro 53.460,00 (cinquantatremilaquattrocentosessanta/00), tramite la Sezione di 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Firenze a favore della Società SICREA S.r.l., (CIG: 

9426304025) da accreditarsi sul conto corrente bancario acceso presso la Banca Monte 

dei Paschi di Siena di Figline e Incisa Valdarno (FI), Piazza Brunone Bianchi, 1 Figline 

Valdarno Ag. n. 2090, IBAN: IT25W0103037850000000781556. 

Con successivo ordine di pagare per saldo su ritenuta si procederà al versamento 

dell’importo di euro 11.761,20 (undicimilasettecentosessantuno/20), a titolo di I.V.A., 

in favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 in 

materia di split payment. 

Il mandato graverà sul Cap. 726 – PG 1 del Centro di Responsabilità n. 13 “Protezione 

Civile” del Bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

l’esercizio finanziario 2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Silvana Transirico 
 


		2023-03-17T15:26:31+0100
	Silvana Transirico




